COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO - BRUMADINHO

REQUERIMENTO Nº            , DE 2019

(Do Senhor Julio Delgado)

Requer diligência no município de Congonhas

com objetivo de avaliar a situação da barragem

de Casa de Pedra e minorar os riscos da

ocorrência de um novo rompimento em Minas

Gerais.

Requeremos nos termos regimentais da Câmara dos Deputados a realização

diligência dessa Comissão Parlamentar de Inquérito na barragem da mina de Casa de Pedra no

município de Congonhas com o objetivo de minorar os riscos de uma nova tragédia

envolvendo a mineração em Minas Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista a iminência do rompimento da barragem da mina de Casa de

Pedra no município de Congonhas administrada pela empresa CSN de Mineração. Solicitamos

assim urgente vistoria dessa Comissão no município de Congonhas em Minas Gerais com o

objetivo de minorar os riscos de uma nova tragédia envolvendo o rompimento de uma

barragem em Minas Gerais.

Sala das Sessões, em 17 de junho de 2019.

Deputado Júlio Delgado